

2020 -01- 31

Dnr. RS.171.20.20



Socialdemokraterna

2020-01-31

Motion

Uppföljning och kontroll Vårdval allmäntandvård för barn och unga vuxna

Region Jämtland Härjedalen har sedan 2001 fritt val av vårdgivare inom allmäntandvård för barn och ungdomar. 2014 anpassades det fria valet inom barntandvården till lagen om valfrihetssystem och kallas Vårdval allmäntandvård för barn och unga vuxna Jämtlands län.

Valfriheten innebär att målsman till barn i åldern 3-17 år och unga vuxna 18-23 år fritt får välja vårdgivare bland de som tecknat avtal med Region Jämtland Härjedalen. Genom det individuella valet får vårdgivaren en ersättning.

Regionfullmäktige beslutade i juni 2019 om förfrågningsunderlag för Vårdval allmäntandvård för barn och unga vuxna 2020. I november 2019 kompletterade regionfullmäktige förfrågningsunderlaget med beslut om ersättning samt skäl för beviljande av begränsning av totalantalet listade barn och unga vuxna. Efter beslutet gäller följande: "En vårdenhet åtar sig att behandla barn och unga vuxna som listar sig. I de fall vårdenhet önskar begränsa totalantalet listade barn och unga vuxna ska skriftlig ansökan och handlingsplan lämnas in till Region Jämtland Härjedalen, som ska besluta om eventuellt godkännande av begränsning. Begränsning kan medges i högst 12 månader. Skäl för begränsning kan exempelvis vara tillfällig brist på personal eller andra aspekter relaterade till arbetsmiljö och säkerhet."

Enligt nuvarande och tidigare förfrågningsunderlag är det alltså inte tillåtet för vårdgivaren att neka att ta emot nya barn utan ansökan och godkännande av Region Jämtland Härjedalen. Valet av vårdgivare sker genom att målsman lämnar en blankett till den önskade vårdgivaren som i sin tur ska kontakta den vårdgivare där barnet är registrerad. Region Jämtland Härjedalen har ingen kontrollfunktion för om den önskade vårdgivaren tar emot blanketten och övertar barnet. Det finns heller ingen information till målsman på regionens hemsida att vårdgivaren är skyldig att ta emot barnet. Det naturliga innan en målsman byter vårdgivare är sannolikt att ringa den tilltänkte vårdgivare och fråga om plats, väntetider m.m. Det är då enkelt för vårdgivaren att säga att den inte har plats för barnet.

Tyvärr har jag exempel på att det förekommer. Personen hade kontaktat en privat vårdgivare med avtal för Vårdval allmäntandvård för barn och unga vuxna och i telefon fått beskedet att de inte kunde ta emot nya barn förrän om tidigast 5 år. Personen, målsman, hade ingen kännedom om regelverket utan vände sig till annan vårdgivare.

Exemplet visar att det behövs en bättre kontroll av efterlevnaden av avtalen samt att informationen till målsmän och unga vuxna om rättighet att välja vårdgivare behöver bli tydligare.

För Vårdval allmäntandvård för barn och unga vuxna föreslår jag

- Att informationen till målsmän och unga vuxna om rättighet att välja vårdgivare uppdateras och förtydligas
- Att kontrollen av efterlevnad av avtalen vid byte av vårdgivare förbättras.

Konäs 2020-01-31

A handwritten signature in blue ink, appearing to read 'Ann-Marie Johansson', with a long, sweeping flourish extending to the right.

Ann-Marie Johansson
Socialdemokraterna